

令和 6 年度事業報告書

令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 3 1 日まで

特定非営利活動法人いっぽの会

1 事業実施の方針

障害児者とその家族の暮らしと福祉、就労、医療、保健の増進を図るために 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律による障害者福祉サービスの諸事業、相談支援事業、障害児者にかかる普及啓発事業、児童福祉法による障害児通所支援事業の実施を目指す。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象 者の範囲 (E)人数	支出額 (円)
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律による障害福祉サービス事業	就労の訓練 日中における基本的生活習慣の支援	(A)4月～翌年3月 (B)いっぽの家 (C)7名	(D)いっぽの家の利用者 (E)13名	17,450,650
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律による一般相談支援事業	障害児者・家族などの福祉相談	(A)4月～翌年3月 (B)いっぽの家 (C)1名	(D)障害児者 (E)不特定	0

障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律による特定相談支援事業	障害者が障害福祉サービスを利用する際に、サービス等利用計画を作成し、一定期間ごとにモニタリングを行う	(A)4月～翌年3月 (B) (いっぽの家) ぽけっと (C) 1名	(D)障害者 (E)不特定	800,000
児童福祉法による障害児相談支援事業	障害児が障害福祉サービスを利用する際に、サービス等利用計画を作成し、一定期間ごとにモニタリングを行う	(A)4月～翌年3月 (B) (いっぽの家) ぽけっと (C)1名	(D)障害児 (E)不特定	1,500,000
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律による地域生活支援事業	障害児者の放課後及び休日の支援	(A)4月～翌年3月 (B)いっぽの家 (C)2名	(D)障害児者 (E) 5名	0
障害児者に係る普及啓発事業	手話学習会	(A)4月～翌年3月 (B)いっぽの家 (C) 2名	(D)障害児者 (E)不特定	0
児童福祉法による障害児通所支援事業	放課後等デイサービス 児童発達支援事業	(A)4月～翌年3月 (A) すてっぷ (C) 5名	(D)障害児 (E)10名	22,873,111

令和6年度 活 動 計 算 書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 いっぽの会

科 目		金 額 (単位: 円)	
I	経常収益		
1	受取入会金		
	・入会金収入		0
2	受取会費		
	・正会員会費	51,000	
	・賛助会員会費	28,000	79,000
3	受取寄付金		
	・受取寄付金		16,150
4	事業収益		
	・障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律による障害福祉サービス事業収益	27,284,036	
	・障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律による一般相談支援事業収益	0	
	・児童福祉法による障害児相談支援事業収益	950,196	
	・障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律による特定相談支援事業収益	221,249	
	・障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律による地域生活支援事業収益	0	
	・障害児者に係る普及啓発事業収益	0	
	・児童福祉法による障害児通所支援事業	36,457,330	64,912,811
5	その他収益		
	・受取利息	20,051	
	・雑収入	1,047,960	1,068,011
	経常収益計		66,075,972
II	経常費用		
1	事業費		
(1)	人件費		
	・給料手当	33,684,948	
	・作業生工賃	2,823,555	
	・法定福利費	4,297,311	
	人件費計	40,805,814	
(2)	その他経費		
	・原材料費	330	
	・給食費	229,905	
	・備品費	74,298	
	・保健衛生保険料	900,030	
	・相談支援事業費	0	
	・普及啓発事業費	0	
	・光熱水費	613,384	
	・減価償却費	0	
	・雑費	0	
	その他経費計	1,817,947	

科 目		金 額 (単位: 円)	
事業費計		42,623,761	
2 管理費			
(1) 人件費			
・役員報酬	0		
・給料手当	0		
・法定福利費	580,365		
人件費計	580,365		
(2) その他経費			
・租税公課	0		
・研修費会議費	32,701		
・福利厚生費	37,341		
・旅費交通費	96,580		
・通信費	236,394		
・消耗品費	952,423		
・修繕費	49,000		
・賃借料	6,759,800		
・リース料	2,728,615		
・光熱水費	68,212		
・減価償却費	226,582		
・雑費	216,093		
その他経費計	11,403,741		
管理費計		11,984,106	
経常費用計			54,607,867
当期経常増加額			11,468,105
III 経常外収益			
・過年度損益修正益		204,215	
経常外収益計			204,215
IV 経常外費用			
・過年度損益修正損		487,544	
経常外費用計			487,544
当期正味財産増減額			11,184,776
前期繰越正味財産額			51,520,589
次期繰越正味財産額			62,705,365

令和6年度 特定非営利活動に係る事業会計

貸 借 対 照 表

令和7年3月31日 現在

特定非営利活動法人 いっぽの会

科 目	金 額 (単位: 円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	524,175		
普通預金	49,230,487		
未収入金	10,412,428		
前払費用	558,800		
流動資産合計		60,725,890	
2 固定資産			
付属設備	1,131,325		
車輛運搬具	1		
什器備品	449,396		
保証金	680,000		
長期前払費用	153,568		
長期預け金	10,360		
固定資産合計		2,424,650	
資産合計			63,150,540
II 負債の部			
1 流動負債			
預り金	445,175		
流動負債合計		445,175	
2 固定負債	0		
固定負債合計		0	
負債合計			445,175
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		51,520,589	
当期正味財産増減額		11,184,776	
正味財産合計			62,705,365
負債及び正味財産合計			63,150,540

令和6年度 特定非営利活動に係る事業会計財産目録

令和7年3月31日 現在

特定非営利活動法人 いっぽの会

科 目		金 額 (単位: 円)		
I 資 産 の 部				
1 流動資産				
現 金	手許有高	524,175		
普通預金	南都銀行 川西支店	13,680,309		
	南都銀行 川西支店	28,795,126		
	南都銀行 川西支店	3,924,783		
	ゆうちょ銀行 大和郡山支店	2,830,269		
	未収入金	4,205,644		
	2・3月生活介護及び就労継続支援B	304,344		
	2・3月分障害児相談支援事業	65,513		
	2月分特定相談支援事業	5,752,917		
	2・3月放課後等デイサービス及び児童発達支援	84,010		
前払費用	2・3月分利用者負担金	187,000		
	4月分家賃 鶴山晃住宅	341,000		
	4月分家賃 ㈱松田商事	30,800		
	4月分駐車場代			
	流動資産合計		60,725,890	
2 固定資産				
付属設備	トイレ等設備	75,371		
	内装改修工事一式	617,100		
	トイレ改裝、エアコン、電灯設置等一式	438,854		
車両運搬具	シエンタ	1		
什器備品	エアコン 3台	351,104		
	プロジェクター	14,264		
	空気清浄機	33,870		
	ノートパソコン 3台	50,158		
	保証金	680,000		
長期前払費用	㈱松田商事礼金未償却額	153,568		
長期預け金	自動車リサイクル預託金	10,360		
	固定資産合計		2,424,650	
	資 産 合 計			63,150,540

科 目		金 額		(単位: 円)
Ⅱ 負 債 の 部	1 流動負債			
	預 り 金			
	社会保険料	325,745		
	源泉所得税 1～3月	119,430		
	流動負債合計		445,175	
	2 固定負債			
	固定負債合計		0	
	負 債 合 計			445,175
	正 味 財 産			62,705,365

財 務 諸 表 の 注 記

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準によっている。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 …… 付属設備、車輛運搬具、什器備品 定率法

有形固定資産 …… 付属設備 定額法

有形固定資産については、10万円以上の減価償却資産を計上している。

(2) 消費税等の会計処理について

税込方式により計算している。

2. 固定資産の増減の内訳

(単位:円)

科 目	期首取得価額	期中増加額	期中減少額	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
付 属 設 備	2,247,500	0	0	2,247,500	1,116,175	1,131,325
車 輛 運 搬 具	2,033,520	0	0	2,033,520	2,033,519	1
什 器 備 品	1,379,980	371,800	219,660	1,532,120	1,082,724	449,396

3. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位: 円)

科 目	障害福祉 サービス事業	一般相談 支援事業	障害児通所 支援事業	事業部門計	管理部門	合 計
I 経常収益						
1 受取入会金	0	0	0	0	0	0
2 受取会費						
・正会員会費	0	0	0	0	51,000	51,000
・賛助会員会費	0	0	0	0	28,000	28,000
3 受取寄付金	0	0	0	0	16,150	16,150
4 事業収益						
・福祉サービス事業	26,006,550	1,171,445	36,457,330	63,635,325	0	63,635,325
・工賃収入	1,273,693	0	0	1,273,693	0	1,273,693
・事業収入	3,793	0	0	3,793	0	3,793
5 その他収益	250,432	2,690	814,889	1,068,011	0	1,068,011
経常収益計	27,534,468	1,174,135	37,272,219	65,980,822	95,150	66,075,972
II 経常費用						
(1) 人件費						
・給料手当	12,835,994	5,164,084	15,684,870	33,684,948	0	33,684,948
・作業生工賃	2,823,555	0	0	2,823,555	0	2,823,555
・法定福利費	1,488,612	777,558	2,031,141	4,297,311	580,365	4,877,676
人件費計	17,148,161	5,941,642	17,716,011	40,805,814	580,365	41,386,179
(2) その他経費						
・原材料費	330	0	0	330	0	330
・給食費	88,747	0	141,158	229,905	0	229,905
・備品費	12,825	0	61,473	74,298	0	74,298
・保健衛生保険料	806,430	0	93,600	900,030	0	900,030
・相談支援事業費	0	0	0	0	0	0
・普及啓発事業費	0	0	0	0	0	0
・光熱水費	272,852	23,186	317,346	613,384	68,212	681,596
・租税公課	0	0	0	0	0	0
・研修費会議費	0	0	0	0	32,701	32,701
・福利厚生費	0	0	0	0	37,341	37,341
・旅費交通費	0	0	0	0	96,580	96,580
・通信費	0	0	0	0	236,394	236,394
・消耗品費	0	0	0	0	952,423	952,423
・修繕費	0	0	0	0	49,000	49,000
・賃借料	0	0	0	0	6,759,800	6,759,800
・リース料	0	0	0	0	2,728,615	2,728,615
・減価償却費	0	0	0	0	226,582	226,582
・雑費	0	0	0	0	216,093	216,093
その他経費計	1,181,184	23,186	613,577	1,817,947	11,403,741	13,221,688
経常費用計	18,329,345	5,964,828	18,329,588	42,623,761	11,984,106	54,607,867
III 経常外収益						
・過年度損益修正益	0	204,215	0	204,215	0	204,215
経常外収益計	0	204,215	0	204,215	0	204,215
IV 経常外費用						
・過年度損益修正損	390,521	0	97,023	487,544	0	487,544
経常外費用計	390,521	0	97,023	487,544	0	487,544
当期経常増減額	8,814,602	△ 4,586,478	18,845,608	23,073,732	△ 11,888,956	11,184,776